
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  496  
Proponente: TRASPORTI 
Classificazione:  11-10-03 2023/1 
 

 Del  08/05/2023 

 
Oggetto: ESAMI PER IL CONFERIMENTO DELL'ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI 

"INSEGNANTE DI TEORIA" E/O "ISTRUTTORE DI GUIDA" DI AUTOSCUOLA - 
AMMISSIONE DEI CANDIDATI ALLA SESSIONE D'ESAME AI SENSI DELL'ART. 7 DEL 
REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 
32 DEL 27 MARZO 2012 - SESSIONE ANNO 2023. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 27 marzo 2012 
relativa a: “Regolamento per lo svolgimento degli esami per il conferimento 
dell'abilitazione alla professione di “Insegnante di teoria” e/o “Istruttore di 
guida” di autoscuola – approvazione”; 
VISTO l’Avviso pubblico, pg. n.7893 del 17/03/2023, per la presentazione delle 
domande di ammissione all'esame per il conferimento dell'abilitazione alla 
professione di “Insegnante di teoria” e/o “Istruttore di guida” di autoscuola, 
pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo pretorio della Provincia di Ravenna, 
dal 20/03/2023 al 19/04/2023, con scadenza alle ore 13.00 del giorno 
19/04/2023; 

VISTO l’art. 7 del predetto Regolamento per lo svolgimento degli esami per il 
conferimento dell'abilitazione alla professione di “Insegnante di teoria” e/o 
“Istruttore di guida” di autoscuola, approvato con la predetta deliberazione n. 32 
del 27 marzo 2012, che stabilisce che: 

“Art. 7 – Ammissione all’esame 
1. Il Settore provinciale competente all’effettuazione degli esami abilitativi 
alla professione di Insegnante di teoria e Istruttore di guida di autoscuola: 
a) provvede all’istruttoria delle domande di partecipazione agli esami e fa 
richiesta di eventuale regolarizzazione della documentazione prodotta. 
............................; 
b) redige atto dirigenziale di ammissione e/o di esclusione dei candidati alle 
prove d’esame; 
c) provvede a comunicare agli esclusi, con lettera raccomandata AR, i motivi 
della non ammissione; 
d) predispone l’elenco dei candidati ammessi, che viene pubblicato all’Albo 
Pretorio Telematico della Provincia per giorni 15 (quindici) consecutivi, nel 
sito Web dell’Ente, che ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
..............................”; 
e) redige atto di approvazione dei lavori della commissione entro il termine 
del procedimento di cui alla lettera a) del presente articolo; 
f) cura la pubblicazione degli esiti finali delle prove; 

Copia di atto firmato digitalmente



g) provvede al rilascio degli attestati di cui all’art. 13, comma 2 del presente 
regolamento.”; 

VISTE ed esaminate le domande di ammissione a sostenere gli esami per il 
conferimento dell’abilitazione alla professione di “Insegnante di teoria” e/o 
“Istruttore di guida” di autoscuola, presentate unicamente on-line sul portale 
della Provincia di Ravenna, entro il termine di scadenza fissato dall’Avviso 
pubblico e precisamente entro le  ore 13.00  del giorno 19/04/2023; 

DATO ATTO che le predette domande di ammissione sono conformi allo 
schema previsto dall’Avviso pubblico suddetto e che dall’esame della 
documentazione prodotta si evince il possesso dei requisiti richiesti per 
l’ammissione alle prove di esame, da parte di tutti i candidati che hanno 
presentato istanza di ammissione; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’ammissione all’esame di coloro 
che ne hanno fatto richiesta, ai sensi del predetto art. 7 del Regolamento 
approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 32 del 27 marzo 2012; 
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 27/02/2023 avente ad 
oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 
E BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI DEL D.LGS. 
N. 267/2000 -APPROVAZIONE"; 

Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione”. 

VISTO il Regolamento di attribuzione competenze e funzioni a rilevanza esterna 
al Presidente della Provincia, …… approvato con deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 149 del 7 giugno 1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 107, comma 3, lettera i) del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che 
stabilisce che: 

“Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i 
quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai 
regolamenti dell’Ente: 
…………… 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, 
delegati dal sindaco.”; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DISPONE 
 
1. DI AMMETTERE all’esame per il conferimento dell'abilitazione alla 
professione di “Insegnante di teoria” e/o “Istruttore di guida” di Autoscuola, i 
candidati individuati  nell’elenco,  Allegato sub  A); 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso al Presidente 
della Commissione d’esame per il conseguimento dell’abilitazione alla 
professione di “Insegnante di teoria” e/o “Istruttore di Guida” di autoscuola, per i 
successivi adempimenti di competenza. 

Copia di atto firmato digitalmente



3. ATTESTA che la dott.ssa Cristina Grazioli è nominata responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 
5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

4. DI DARE ATTO che l'attività di cui sopra è finalizzata alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG/PDO n.3910201 "Gestione licenze, autorizzazioni, 
abilitazioni in materia di trasporto", Azione 3 "Gestione esami per il 
conferimento dell'abilitazione alla professione ad Insegnante di teoria e/o 
Istruttore di guida di autoscuola ed esami per il conseguimento dei titoli 
professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di 
persone su strada"; 

5. DA ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

6. ATTESTA che il procedimento amministrativo sotteso al presente 
provvedimento, in quanto ricompreso nel P.T.C.P.T. vigente  della Provincia di 
Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di 
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto 
all'adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del Dirigente del Settore proponente, o di chi 
ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente Regolamento provinciale 
di attribuzione di competenze e funzioni. 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla data di 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi dell’articolo 10, 
comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente 
copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale 
firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



          ALLEGATO SUB A) 

 

 

ESAMI PER IL CONFERIMENTO DELL'ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI 

"INSEGNANTE DI TEORIA" E/O "ISTRUTTORE DI GUIDA" DI AUTOSCUOLA . 

 

ELENCO CANDADATI AMMESSI -  SESSIONE 2023 

 

 

N. PROGR. N.PROTOCOLLO DATA TIPO DI ESAME 

1 #102580 2023/11345 19-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

2 #102588 2023/11387 19-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

3 #102587 2023/11302 19-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

4 #102492 2023/11296 19-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

5 #102547 2023/11266 19-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

6 #102582 2023/11251 19-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

7 #102581 2023/11247 18-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

8 #102579 2023/11246 18-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

9 #102578 2023/11245 18-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA E ISTRUTTORE DI GUIDA 

10 #102577 2023/11244 18-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

11 #102573 2023/11243 18-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

12 #102563 2023/11242 18-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

13 #102566 2023/11206 18-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

14 #102513 2023/11169 18-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

15 #102557 2023/11139 18-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

16 #102519 2023/11091 18-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

17 #102520 2023/11081 18-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

18 #102554 2023/11076 18-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

19 #102544 2023/11022 17-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

20 #102508 2023/11021 17-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

21 #102540 2023/11013 17-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

22 #102524 2023/11012 17-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

23 #102495 2023/11011 17-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

24 #102532 2023/11010 17-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

25 #102525 2023/10977 17-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

26 #102527 2023/10975 17-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

27 #102498 2023/10767 14-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

28 #102502 2023/10701 13-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

29 #102497 2023/10700 13-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

30 #102471 2023/10598 13-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

31 #102488 2023/10541 12-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA E ISTRUTTORE DI GUIDA 

32 #102489 2023/10540 12-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA E ISTRUTTORE DI GUIDA 

33 #102486 2023/10386 11-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA E ISTRUTTORE DI GUIDA 

34 #102466 2023/10385 11-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

Copia di atto firmato digitalmente



35 #102479 2023/10329 11-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

36 #102467 2023/10251 10-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

37 #102446 2023/10248 07-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

38 #102464 2023/10246 07-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA E ISTRUTTORE DI GUIDA 

39 #102460 2023/10237 07-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

40 #102454 2023/10076 06-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

41 #102447 2023/9692 05-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

42 #102433 2023/9566 04-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

43 #102436 2023/9498 03-04-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

44 #102423 2023/9473 03-04-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

45 #102401 2023/9388 31-03-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

46 #102414 2023/9342 31-03-2023  ISTRUTTORE DI GUIDA 

47 #102399 2023/9288 30-03-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

48 #102393 2023/9053 29-03-2023  INSEGNANTE DI TEORIA 

 

 

 

 

 

         Il dirigente del Settore Viabilita’ 

(dott.ing. Paolo Nobile) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(documento firmato digitalmente) 

Copia di atto firmato digitalmente


